UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO 3

 4

Ata nº 25/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 5

 6

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09 horas, na sala 3307, 7

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da Universidade 8

Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do 9

PPGCS e presidente da reunião), Gustavo Brunetto (Coordenador Substituto), Rodrigo Josemar 10

Seminoti Jacques, Fabrício de Araújo Pedron e Fábio Joel Kochem Mallmann, e os representantes 11

discentes Caren Alessandra da Rosa e Ana Luiza Lima Marques. Pauta: Homologação do resultado da 12

seleção de candidatos ao Programa Doutorado Sanduiche no Exterior (PDSE) - Edital nº 02 de 11 de 13

novembro de 2024 do PPGCS. O professor Paulo Gubiani, participante da Comissão de Seleção 14

designada pelo Colegiado do PPGCS (Ata 24/2024), relatou a condução do processo de análise da 15

documentação apresentada pelas candidatas Anelisi Inchauspe de Oliveira e Bruna Vicente e a 16

pontuação obtida por ambas com base nos itens 4 e 5 do Edital nº 02 de 11 de novembro de 2024 do 17

PPGCS. O professor Paulo também apresentou a Ata elaborada pela Comissão de Seleção, que detalha 18

as etapas de análise da documentação e pontuação que definiu a ordem das candidatas. Com base 19

nisso, Anelisi Inchauspe de Oliveira foi classificada e Bruna Vicente ficou na suplência. O Colegiado 20

analisou o relato e a Ata do processo seletivo e homologou o resultado da seleção. Nada mais havendo 21

a tratar foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação 22

em Ciência do Solo e os demais participantes. Santa Maria, nove dias do mês de dezembro do ano de 23

dois mil e vinte e quatro. 24

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-25-2024.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.156026/2024-30
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

19/12/2024 10:24:42

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

19/12/2024 10:57:16

FÁBIO JOEL KOCHEM MALLMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

19/12/2024 11:25:57

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

19/12/2024 12:52:07

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

19/12/2024 18:50:48

ANA LUIZA LIMA MARQUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

21/12/2024 11:14:16

FABRICIO DE ARAUJO PEDRON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

22/12/2024 20:51:17

Código Verificador: 5096031

Código CRC: f05911b5

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5096031&crc=f05911b5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5096031&crc=f05911b5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5096031&crc=f05911b5